
17/6/22,14;38

Radicado: D 2022070004004 
Fcdia: 17^00/2022------------
Tipo; DECRETO 
Destino:

aMrSAOON IX A.-4TIUQ)I1A

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION

DECRETO No.

Por el cual se Nombra en Provisionalidad unos Docentes en la Planta de cargos del Departamento 
de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de Participaciones a través del Sistema

Maestro

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por 
la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y 
adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y.

CONSIDERANDO QUE:

* Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura 
administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las 
instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual 
podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, 
conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades 
administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los 
diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia.

* Que mediante el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la 
Planta de cargos de Personal Docentes y Directivos Docentes para la prestación del Servicio 
Educativo en los municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos 
del Sistema General de Participaciones.

* El literal b del artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, señala que cuando se trate de proveer 
vacantes definitivas se podrá efectuar nombramiento en provisionalidad hasta cuando se provea el 
cargo en período de prueba o en propiedad con personal que reúna los requisitos del cargo.

* De acuerdo al Decreto 490 del 28 de marzo de 2016, mediante el cual reglamenta el Decreto Ley 
1278 de 2002 en materia del tipo de empleos del Sistema Especial de Carrera Docente y su provisión, 
y otras disposiciones, y se adiciona el Decreto 1075 de 2015 "Único Reglamento del Sector 
Educación".

* La Resolución 016720 del 27 de diciembre de 2019, por la cual se implementa el Aplicativo de que 
trata el Artículo 2.4.6.3.11 del Decreto 1075 de 2015, el cual se denomina "Sistema Maestro", que 
forma parte del Sistema de Información Nacional de Educación Básica y Media, y establece los 
procedimientos y criterios para que su uso permita la provisión de vacantes definitivas de cargos 
docentes bajo la modalidad de Nombramiento Provisional en los establecimientos educativos 
oficiales de las entidades territoriales certificadas en educación, de conformidad con lo establecido 
en el Capítulo 3, Título 6, Parte 4, Libro 2 del Decreto 1075 de 2015.

* Según lo dispuesto por los artículos 44, 45 y 67 de la Constitución Política de Colombia y, para 
garantizar la debida prestación del servicio educativo a niños y jóvenes del Departamento de 
Antioquia, como un derecho fundamental y servicio público esencial, se hace necesario realizar 
nombramientos provisionales, a fin de cubrir las vacantes existentes.

AVELASQUEZAC 1 de 5
1/1



I

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION

* Los Docentes que por este Acto administrativo se nombran, reúnen las calidades establecidas en el 
artículo 3 del Decreto 1278 de junio de 2002, y el artículo 119 de la Ley 115 de 1994, y lo establecido 
en los Artículos 5° y 7° del Decreto 06312 del 7 de abril de 2016 para desempeñar la función docente.

Por lo anteriormente expuesto, La Secretaria de Educación,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en Provisionalidad, en la Planta de cargos del Departamento de 
Antioquia, pagados con Recursos del Sistema General de Participaciones, a los educadores que a 
continuación se indican:

INSTITUCIÓN
EDUCATIVA

DOCENTE A 
NOMBRAR

NO CEDULA TITULO MUNICIPIO EN REEMPLAZO DE- NIVEL-AREA

l.E. ESCUELA
NORMAL
SUPERIOR
SAGRADA
FAMILIA SEDEI.
E. ESCUELA
NORMAL
SUPERIOR
SAGRADA
FAMILIA

FELIPE
FRANCISCO
MARULANDA
FIGUEROA

SANDRA ZORELLY 
ARANGO RIVERA CC 
43342984 
FALLECIMIENTO

CIENCIAS 
NATURALES Y 
EDUCACIÓN 
AMBIENTAL

LICENCIADO EN 
CIENCIAS NATURALES 
Y MEDIO AMBIENTE

1 85151845 URRAO

YIRLESA
BUENAÑOS
RAGA

I. E. R. EL HATO 
SEDEC. E. R. 
ALTAVISTA

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

LICENCIADO EN 
INGLES Y FRANCES

NUEVA PLAZA 
VACANTE

2 1077439577 CAICEDO

l.E. ESCUELA 
NORMAL 
SUPERIOR 
PEDRO JUSTO 
BERRIO SEDEI. 
E. ESCUELA 
NORMAL 
SUPERIOR 
PEDRO JUSTO 
BERRIO

JOSÉ MANUEL
BUILES
MONSALVE

LICENCIADO EN 
MATEMATICAS Y 
FISICA

MESA LOTERO 
DANIELA CC 
1088334288 RENUNCIA

CIENCIAS
NATURALES
FISICA

SANTA ROSA 
DE OSOS

3 1017228678

LICENCIADO EN 
EDUCACION BASICA 
CON ENFASIS EN 
MATEMATICAS

C, E. R.
MORRON SEDE 
C. E. R. OREJON

BEATRIZ ELENA 
HERRERA CANO

NUEVA PLAZA 
VACANTE

BRICEÑO4 22118974 MATEMATICAS

I. E. ANTONIO 
ROLDAN 
BETANCUR 
SEDE C. E. R. EL 
CHORRILLO

CINTHYA 
CAROLINA DE 
LA ROSA 
TRUJILLO

LICENCIADO EN 
EDUCACION CON 
ENFASIS EN INGLES

IGLESIAS MiER 
YULEIVYS CC 
1050918541 RENUNCIA

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

BRICEÑO5 1007857016

I. E.
PRESBITERO 
A8RAHAN 
JARAMILLO 
SEDELE. 
PRESBITERO 
ABRAHAN 
JARAMILLO- 
SEDE PRINCIPAL

INGENIERO DE 
SISTEMAS, 
ESPECIALISTA EN 
PEDAGOGIA

MIGUELANGEL
BUENDIA
NOPAN

MONTOYA OCHOA 
JUAN CAMILO CC 
3539702 RENUNCIA

TECNOLOGIA E 
INFORMATICA

6 1117535644 SAN ROQUE

I. E.
MONSEÑOR 
GERARDO 
PATINO SEDE 
LICEO CACERES 
-SEDE 
PRINCIPAL

EVERILDO MANUEL 
RODRIGUEZ DIAZ CC 
72197683 CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

ESTEFANY 
TEJADA OVIEDO

LICENCIADO EN 
INGLÉS

7 1038114628 CACERES

I. E. ESCUELA 
NORMAL 
SUPERIOR 
PRESBITERO 
JOSE GOMEZ 
SEDE C. E. R. 
LLANADAS 
SANTA CLARA

LICENCIADO EN 
CIENCIAS SOCIALES, 
ESPECIALISTA EN 
CURRICULO Y 
PEDAGOGIA

WILTON ALBERTO 
ZAPATA MUÑOZ CC 
71797128 CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO

SANDRA 
MILENA 
ALVAREZ RAVE

CIENCIAS
SOCIALES

8 30399221 SONSON

AVELASQUEZAC 2de5



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION

INSTITUCIÓN
EDUCATIVA

DOCENTE A 
NOMBRAR

NO CEDULA TITULO MUNICIPIO EN REEMPLAZO DE- NIVEL-AREA

l. E. ANTONIO 
ROLDAN 
BETANCUR 
SEDE COLEGIO 
ANTONIO 
ROLDAN 
BETANCUR- 
SEDE PRINCIPAL

LICENCIADO EN 
INFORMATICA Y 
MEDIOS
AUDIOVISUALES, 
ESPECIALISTA EN 
GERENCIA 
INFORMATICA

ANDRES DAVID 
COGOLLO GOMEZ CC 
1067870532 
CONVENIO
INTERADMINISTRATiVO

CARLOS
GABRIEL
BARRERA
AVILEZ

TECNOLOGIA E 
INFORMATICA

9 1069469983 TARAZA

I. E. LA
MISERICORDIA 
SEDE E U LA 
MISERICORDIA- 
SEDE PRINCIPAL

PULLI PUPIALES 
CRISTHIAN FERNANDO 
CC 1016041342 
TRASLADO MUNICIPAL

JIMENA
ECHAVARRIA
TORRES

LICENCIADO(A) EN 
CIENCIAS SOCIALES

CIENCIAS
SOCIALES

10 1214716565 CAUCASIA

I. E. R. BENILDA 
VALENCIA SEDE 
I. E. R. BENILDA 
VALENCIA- 
SEDE PRINCIPAL

YURLEDIS
PETRONA
ARIZAL
RENTERÍA

EDUIN ADOLFO 
CARDENAS AGUIRRE CC 
1036422091 TRASLADO 
MUNICIPAL

LICENCIADO EN 
MATEMATICAS Y 
FISICA

11 1077448115 DON MATIAS MATEMATICAS

HEILER EDWIN
PALACIOS
HINESTROZA

I.E.R. SANTA 
RITA SEDE I. E. 
R. OVEJAS

SAN VICENTE 
FERRER

NUEVA PLAZA 
VACANTE

12 78707725 INGENIERO CIVIL MATEMATICAS

LICENCIADO EN 
EDUCACION BASICA 
CON ENFASIS EN 
TECNOLOGIA E 
INFORMATICA

SANDRA PATRICIA 
MARTINEZ CORDOBA 
CC 35603872 
TRASLADO POR SALUD 
A OTRO MUNICIPIO

GLADIS ELENA
VALENCIA
MORALES

I. £. R. LOS 
LLANOS SEDE C 
E. R. ELLLANON

BASICA
PRIMARIA

13 43466651 PEQUE

LICENCIADO EN 
EDUCACION BASICA 
CON ENFASIS EN 
CIENCIAS NATURALES 
Y EDUCACION 
AMBIENTAL

I. E. SAN 
RAFAEL SEDE 
COLEGIO SAN 
RAFAEL-SEDE 
PRINCIPAL

GLADYS PATRICIA 
RODRIGUEZ ACEVEDO 
CC 42677978 
TRASLADO POR SALUD 
A OTRO MUNICIPIO

CIENCIAS 
NATURALES Y 
EDUCACION 
AMBIENTAL

ANDREA
GARCÍA
HERRERA

14 1128457864 SAN RAFAEL

LICENCIADO EN 
EDUCACION INFANTIL 
CON ENFASIS EN 
LENGUAJE, 
ESPECIALISTA EN 
CULTURA
POLITICA:PEDAGOGIA 
DE LOS DERECHOS 
HUMANOS

MERIDAASTRID 
ZAPATA GIRALDO CC 
43919637 TRASLADO 
POR SALUD A OTRO 
MUNICIPIO

MARIA ELENA
APRIETA
TORRES

I. E. R. HOYO 
RICO SEDE C. E. 
R. LOS SALADOS

SANTA ROSA 
DE OSOS

BASICA
PRIMARIA

15 39273174

LICENCIADO EN 
EDUCACION BASICA 
CON ENFASIS EN 
EDUCACION 
ARTISTICA

EDUCACIÓN
ARTISTICA
ARTES
PLASTICAS

I. E. DE MARIA 
SEDE COLEGIO 
DE MARIA- 
SEDE PRINCIPAL

ROJAS AGUDELO 
MARIA EVERLIDES CC 
32556949 
FALLECIMIENTO

LEIDY GISELA
PALOMINO
GUERRERO

16 1023940090 YARUMAL

I. E.JOSE
ANTONIO
GALAN SEDE I.
E.JOSE
ANTONIO
GALAN-SEDE
PRINCIPAL

LICENCIADO (A) EN 
FILOSOFÍA, 
MAGISTER EN 
CIENCIAS DELA 
EDUCACIÓN

SANTAMARIA JIMENEZ 
JOSE JOAQUÍN CC 
3506978 
FALLECIMIENTO

IVÁN DAVID 
SÁNCHEZ PÉREZ

ETICA Y 
VALORES

17 1038128005 LA ESTRELLA

I. E. SAN 
FRANCISCO 
SEDELE. SAN 
FRANCISCO - 
SEDE PRINCIPAL

LICENCIADO EN 
EDUCACION BASICA 
CON ENFASIS EN 
CIENCIAS SOCIALES

FREIDY ALEXIS
CARDONA
GÓMEZ

SAN NUEVA PLAZA 
VACANTE

CIENCIAS
SOCIALES

18 1017185100
FRANCISCO

NORMALISTA 
SUPERIOR CON 
ENFASIS EN 
TECNOLOGIA E 
INFORMATICA 
EDUCATIVA

I. E. MURINDO 
SEDE CENTRO 
EDUCATIVO 
RURAL 
GUAMAL

MAURO RIVERA 
BUITRON CC 10661016 
TRASLADO MUNICIPAL

ROY ESTEBAN 
RIVERA LYONS

BASICA
PRIMARIA

19 78760946 MURINDO

I, E. MARIA
AUXILIADORA
SEDELE.
MARIA
AUXILIADORA - 
SEDE PRINCIPAL

DIEGO
FERNANDO
ORTEGA
ADARME

JHON JAIROFLOREZ 
VELEZ CC 3510840 
RENUNCIA

LICENCIADO EN 
MATEMATICAS

20 1085333715 ANDES MATEMATICAS

AVELASQUEZAC 3 de 5



t *

■fes»-
^ •: - i

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION

INSTITUCIÓN
EDUCATIVA

DOCENTE A 
NOMBRAR

TITULO MUNICIPIO EN REEMPLAZO DE- NIVEL-AREANO CEDULA

I. E. FELIPE
HENAO
JARAMILLO
SEDE 1. E. FELIPE
HENAO
JARAMILLO-
SEDE PRINCIPAL

LARA CRUZ GUSTAVO 
ADOLFO CC 6200611 
RENUNCIA

CIENCIAS
NATURALES
QUIMICA

LUZ MARY 
VALENCIA 
ARBOLEDA

LICENCIADO EN 
BIOLOGIA Y QUIMICA

ANDES21 1010052835

UC£NCIADO(A) EN 
EDUCACION BASICA 
CON ENFASIS EN 
HUMANIDADES- 
LENGUA 
CASTELLANA, 
ESPECIALISTA EN 
APLICACIÓN DE TIC 
PARA LA ENSEÑANZA

C. E. R. SIETE 
VUELTAS SEDE 
C. E. R. SIETE 
VUELTAS-SEDE 
PRINCIPAL

FREINER
ANDRÉS
MARMOLEJO
PALENCIA

HERNANDEZ SEÑA 
MARIA TERESA CC 
1067867763 RENUNCIA

HUMANIDADES 
Y LENGUA 
CASTELLANA

SAN JUAN DE 
URABA22 70529863

I.E. MARCO 
TOBON MEJIA 
SEDELE. 
MARCOTOBON 
MEJIA-SEDE 
PRINCIPAL

LICENCIATURA EN 
BILINGÜISMO CON 
ÉNFASIS EN INGLÉS

DELGADO MORENO 
MAYRA ALEJANDRA CC 
1094931256 RENUNCIA

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

SANTA ROSA 
DE OSOS

YEISON OSSA 
TREJOS

23 1006316087

LICENCIADO EN 
EDUCACION BASICA 
CON ENFASIS EN 
HUMANIDADES, 
LENGUA 
CASTELLANA, E 
INGLES,
ESPECIALISTA EN 
PEDAGOGÍA Y 
DOCENCIA

I. E. PBRO. LUIS 
RODOLFO 
GOMEZ SEDE E 
U CLARA 
ZULUAGA 
ZULUAGA

MARIA DEL ROCIO 
ZULUAGA RAMIREZ CC 
22081854 PERDIDA DE 
LA CAPACIDAD 
LABORAL

YULIETH 
STEPHANIE 
TUIRAN DIAZ

BASICA
PRIMARIA

SANTUARIO24 1102831449

LICENCIADO EN 
COMUNICACION E 
INFORMATICA 
EDUCATIVA

I. E. MUTATA 
SEDE COLEGIO 
MUTATA-SEDE 
PRINCIPAL

GUARIN
MACHADO
LEMUS

NUEVA PLAZA 
VACANTE

TECNOLOGIAS
INFORMATICA

25 1088304387 MUTATA

MARIA DORiSUSMA 
GUTIERREZ CC 
43734269 TRASLADO 
POR SALUD A OTRO 
MUNICIPIO

PSICOLOGO, 
MAGISTER EN 
ESTUDIOS 
AVANZADOS EN 
EDUCACION SOCIAL

I. E. PUEBLO 
NUEVO SEDE I. 
E. PUEBLO 
NUEVO

VERONICA 
CHICA LOPEZ

DOCENTE
ORIENTADOR1128405000 AMALFI26

I.E. R. EL SALTO 
SEDE LICEO EL 
SALTO - SEDE 
PRINCIPAL

JAIME ANDRES OSORIO 
ROJAS CC 71536318 
TRASLADO MUNICIPAL

CIENCIAS
NATURALES
QUIMICA

YURANI 
STEFANI RiVAS 
BENiTEZ

LICENCIADO EN 
BIOLOGIA Y QUIMICA

1077455273 GOMEZ PLATA27

I. E. R. EL 
CARMELO SEDE 
COLEGIO EL 
CARMELO - 
SEDE PRINCIPAL

SANDRA TUIRAN 
QUINTANA CC 
30574752 CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO

MARIA
ROMELIA
MOSQUERA
RIVAS

CIENCIAS
NATURALES
QUIMICA

LICENCIADO EN 
QUIMICA Y BIOLOGIA

35603577 ARBOLETES28

EDUCACION
FISICA
RECREACION Y 
DEPORTE

LICENCIADO EN 
EDUCACIÓN FÍSICA 
RECREACIÓN Y 
DEPORTES

I. E. BOMBONA 
SEDE COLEGIO 
BOMBONA - 
SEDE PRINCIPAL

CARLOS ALBERTO 
CASTAÑEDA LORA CC 
71877530 CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO

CESAR 
LEONARDO 
MONROY LEIVA

PUERTO
BERRIO29 1054374027

LICENCIADO EN 
CIENCIAS NATURALES 
Y EDUCACION 
AMBIENTAL

I. E. COCORNA 
SEDE LICEO 
COCORNA- 
SEDE PRINCIPAL

LIZA RAZO
MALDONADODERLY 
JOHANA CC 37390694 
RENUNCIA

CIENCIAS 
NATURALES Y 
EDUCACION 
AMBIENTAL

ROMAN
DANILO
SANCHEZ MESA

30 1054120781 COCORNA

I. E. R, HECTOR
HIGINIO
BEDOYA
VARGAS SEDE
COLEGIO
HECTOR
HIGINIO
BEDOYA
VARGAS-SEDE
PRINCIPAL

WILSON
MURILLO
CORDOBA

VALENCIA GiRALDO 
MAURICIO CC 
1036610428 RENUNCIA

IDIOMA
EXTRANJERO
INGLES

LICENCIADO EN 
INGLES Y FRANCES

31 11814086 HELICONIA

I. E. NECHiSEDE 
COLEGIO DE 
NECHl-SEDE 
PRINCIPAL

LICENCIADO(A) EN 
TECNOLOGIA E 
INFORMATICA

JHON EDISON
QUINTERO
SANTA

ALVAREZ FAJARDO LUIS 
FERNANDO CC 
15647641 RENUNCIA

TECNOLOGIA E 
INFORMATICA

32 1055918318 NECHI

4 de 5AVELASQUEZAC



p*«
¿tejí*
/ '2

■#

:4

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION

INSTITUCIÓN
EDUCATIVA

DOCENTE A 
NOMBRAR

NO CEDULA TITULO MUNICIPIO EN REEMPLAZO DE... NIVEL-AREA

LICENCIADO EN 
EDUCACION BASICA 
CON ENFASIS EN 
HUMANIDADES, 
LENGUA 
CASTELLANA, E 
INGLES, MAGISTER 
EN METODOS DE 
ENSEÑANZA EN 
EDUCACION 
PERSONALIZADA

I.E.R. ELTAMBO 
SEDEI.E.R.EL 
TAMBO-SEDE 
PRINCIPAL

GIRALDOTOBONOLGA 
LUZ CC 32555080 
RENUNCIA

HUMANIDADES 
Y LENGUA 
CASTELLANA

SAIDA LUZ SPiR 
RAMOS

SAN PEDRO DE 
LOS MILAGROS

33 43256389

LICENCIADO EN 
EDUCACIÓN BÁSICA 
CON ENFASIS EN 
LENGUA CASTELLANA

JUAN CAMILO 
TABORDA BELTRAN CC 
16077178 TRASLADO 
MUNICIPAL

YUDI ANDREA
CALDERÓN
POSADA

I. E. SANTA 
TERESA SEDE 
C.E.R. EL PERU

!
BASICA
PRIMARIA

34 21482866 ARGELIA

i. E. GUARUMO 
SEDE COLEGIO 
GUARUMO- 
SEDE PRINCIPAL

KEYDISJANELIS
BOLAÑO
QUINTERO

CIENCIAS
NATURALES
QUIMICA

LICENCIADO EN 
BIOLOGIA Y QUIMICA

NUEVA PLAZA 
VACANTE

35 1143133077 CACERES

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar a los interesados este acto administrativo, haciéndole 
saber que contra éste no procede recurso alguno.

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar al interesado el nombramiento por escrito, quien deberá en 
el mismo Acto manifestar su aceptación y el deber de posesionarse dentro de los diez (10) 
días hábiles siguientes, previo el lleno de los requisitos exigidos en la Ley.

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Decreto a 
la Subsecretaría Administrativa, áreas Nómina, Planta de Personal y Hojas de Vida.

ARTÍCULO QUINTO: Los Docentes y Directivos Docentes que se trasladen o sean nombrados 
en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les 
sea aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán aportar el 
Certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a través del 
Sistema de Atención Al Ciudadano - SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 7 y 8 del 
4 piso de la Secretarla de Educación de Antioquia.

ARTÍCULO SEXTO: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de Información 
Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Ji JAN CORREA MEJIA
Se ;retario de Educación

NOMBRE FECHA
Revisó: Luz Aida Rendón Berrio 

Subsecretaría Administrativa

f).///Reviso: William Alexander Ocampo Restrepo 
Abogado - Contratista

Ana U)ao
/^/dó/-ZoZ7

A |i4/o& /^o2;.
Revisó: John Jairo Gaviria Ortiz 

Profesional Especializado
Proyectó: Ana Lucia Velásquez Acevedo 

Profesional Universitario

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.

AVELASQUEZAC 5 de 5


